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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit vizuální design 2D videohry za použití informací

o herním vývoji a jeho potřebných součástech, jimiž se věnuji v teoretické části.

Vyzkoušel jsem si práci, která je v herních studiích rozdělena mezi celé týmy lidí. Tímto

způsobem jsem získal mnoho znalostí o konkrétních oblastech vývoje i o celém procesu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to create a visual design of 2D videogame with the use

of information about game development and its necessary elements, that I focus on in my

theoretical part.

I tried a work that is in game studios spread over whole teams of people. This way I got

a lot of knowledge about specific areas of development and the whole process.
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PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat jak pedagogům, tak i svým spolužákům, přátelům a rodině, díky

kterým má chuť tvořit v průběhu studia rostla. Dále také mému vedoucímu bakalářské

práce MgA. Michalu Ščuglíkovi, s jehož pomocí jsem byl schopen vytvořit videohru,

se kterou jsem spokojen. Měl jsem možnost setkat se s mnoha zajímavými a různě

smýšlejícími lidmi, poučit se z jejich úhlu pohledu a inspirovat se jejich nadšením pro

výtvarnou tvorbu.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 TVORBA VIDEOHER ............................................................................................ 11

1.1 HISTORIE A VÝVOJ VIDEOHER ............................................................................... 11

1.2 HERNÍ PLATFORMY ............................................................................................... 11

2 OBLASTI VÝVOJE A JEJICH PROPOJENÍ ...................................................... 13

2.1 GAME DESIGN ....................................................................................................... 14

2.1.1 Game design dokument ................................................................................ 14

2.1.2 Příběh ........................................................................................................... 15
2.1.3 Herní mechanika .......................................................................................... 15

2.2 PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................... 16

2.3 VIZUÁLNÍ IDENTITA HRY ...................................................................................... 17

2.3.1 Logotyp ........................................................................................................ 17

2.3.2 Typografie .................................................................................................... 18
2.3.3 Herní UI ....................................................................................................... 18

2.3.4 Propagační materiály .................................................................................... 19

2.4 ILUSTRACE ........................................................................................................... 20

2.4.1 Konceptuální tvorba ..................................................................................... 20

2.4.2 Mood boardy ................................................................................................ 21
2.4.3 Scenérie ........................................................................................................ 22

2.4.4 2D herní prostředí ........................................................................................ 22
2.4.5 Skybox .......................................................................................................... 24

2.4.6 Storyboard art ............................................................................................... 25
2.4.7 Textury 3D modelů ...................................................................................... 25

2.5 3D MODELACE ...................................................................................................... 26

2.5.1 Postavy ......................................................................................................... 27
2.5.2 Prostředí ....................................................................................................... 27

2.5.3 Speciální efekty ............................................................................................ 27

2.6 ANIMACE ............................................................................................................. 28

2.6.1 3D animace ................................................................................................... 29
2.6.2 2D animace ................................................................................................... 31

2.7 ZVUK .................................................................................................................... 34

2.7.1 Zvuky prostředí ............................................................................................ 35
2.7.2 Doplňující hudba .......................................................................................... 36
2.7.3 Hlasový doprovod ........................................................................................ 36

2.8 SPISOVATEL ......................................................................................................... 37

2.8.1 Dialogy ......................................................................................................... 37
2.8.2 Doplňující texty ............................................................................................ 37

2.9 MARKETING ......................................................................................................... 38

2.9.1 Propagace ..................................................................................................... 38

2.10 PRODUKCE ........................................................................................................... 39

2.11 FREELANCE .......................................................................................................... 39

2.12 TESTOVÁNÍ ........................................................................................................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 42

3 VIZUÁLNÍ DESIGN 2D VIDEOHRY ................................................................... 43

3.1 HRATELNÁ POSTAVA ............................................................................................ 43

3.1.1 Animace pohybu .......................................................................................... 44

3.2 NEPŘÁTELÉ .......................................................................................................... 45

3.2.1 Elementy ...................................................................................................... 45

3.2.2 Bosové .......................................................................................................... 48

3.3 PŘECHODOVÉ ANIMACE ........................................................................................ 49

3.4 PROJEKTILY .......................................................................................................... 49

3.5 ÚVODNÍ ANIMACE ................................................................................................ 50

3.6 PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 50

3.6.1 Úroveň 1 ....................................................................................................... 50

3.6.2 Úroveň 2 ....................................................................................................... 51
3.6.3 Úroveň 3 ....................................................................................................... 52

3.7 PARALAX EFEKT ................................................................................................... 52

3.8 KAMERA ............................................................................................................... 52

3.9 ŽIVOTY ................................................................................................................. 53

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V dnešní době má mnoho lidí blízko k videohrám a hernímu průmyslu. Mají znalosti

o starých i nových titulech a strávili mnoho času jako hráči a uživatelé. Pokud se ale chtějí

stát součástí vývojářského studia a přispět svými schopnostmi k vytvoření nového

úspěšného díla, výběr pracovní pozice není vždy snadný.

I osobě zběhlé primárně v ilustraci mohou velká herní studia nabídnout několik různých

variant a zaměření. Některé práce jsou potřebné při navrhování hry, ale do finální verze

se přímo nedostanou, a proto vyžadují jinou kvalitu zpracování než ilustrace, které hráč vidí

neustále.

Existují dokonce pracovní pozice, jenž mnoho lidí nemá vůbec spojené s herním průmyslem

a takové, které jsou často využívány jako vstupní bod pro získání kontaktů ve studiu

a získání nových zkušeností, což může vést k dalšímu postupu.

V této práci bych se chtěl zaměřit na složení herních studií vzhledem k jejich velikosti,

popsat jednotlivé profese a jejich vzájemnou návaznost. Tyto informace budou později

užitečné při tvorbě praktické práce, kterou budu tvořit jako jednotlivec a všechny zmíněné

profese obsáhnu sám. Také můžou sepsané informace pomoci lidem, jenž se nedokáží

rozhodnout, jaké oblasti herního vývoje se věnovat nebo osvětlit, s jakými dalšími oblastmi

přímo spolupracují.

Některé oblasti teoretické práce nebudou přímo použitelné při tvorbě 2D videohry, ale

budou doplňovat obecnou znalost o světě herního vývoje. S těmito znalostmi získám větší

jistotu, že zvolím správný pracovní postup a herní design odpovídající zvolenému námětu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVORBA VIDEOHER

Dokument byl vytvořen za účelem objasnit jaké prostředky a profese jsou potřeba

k vytvoření videohry a jak se tyto informace mění na základě velikosti vývojářského studia

a typu hry.

1.1 Historie a vývoj videoher

Začátky videoher byly výrazně propojeny s vývojem počítačových zařízení. Za první

videohru se dá považovat Tic-Tac-Toe, neboli digitální piškvorky. Ty byly vytvořeny v Anglii

studentem Alexanderem S. Douglasem. V 80 letech se začaly rozšiřovat menší herní

platformy pro PC a televize, které byly použitelné z pohodlí domova oproti sálovým

počítačům, jež byly příliš velké a tím také nepraktické. Dnes jsou nejrozšířenější MMORPG

hry (massive multiplayer online role-playing game). [1]

1.2 Herní platformy

Tato část pojednává o využitelnosti platforem pro konkrétní typy her a jejich obecnou

oblíbenost, nikoli o jejich historii nebo vývoji. Oblíbenost herních platforem se stále mění

v ohledu na aktuální hry, které jsou poskytovány. Stálé vlastnosti jsou pouze výhody

produktu a jeho specifika. Mezi tyto výhody patří například velikost, na kterou se váže

přenosnost herního zařízení, dále pak pohodlí, jenž poskytují speciální ovladače, připojení

internetu nebo výjimečně také snímače pohybu.

1.2.1 PC / Mac


[…]


nastavena dvou vteřinová životnost, aby nedocházelo k přehlcení hry objekty a k jejímu

zpomalení. Silnější ohnivý projektil byl vytvořen takovým způsobem, aby byl hráč schopný

rychle objekt odlišit od ostatních střel.
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Obr. 16. Vodní střela

3.5 Úvodní animace

Úvodní animace má hráče vtáhnout do děje a vysvětlit dosavadní příběh. Tímto způsobem

snáze pochopí, co je jeho cílem při postupu úrovněmi a co přibližně ho po cestě čeká.

Zároveň jde o příjemný a nenásilný způsob předání informací, který hráče tolik neunaví ani

neodradí jako sáhodlouhé odstavce textu nebo nepřeskočitelné dialogy hlavní postavy

s někým, kdo by případně příběh vysvětloval.

3.6 Prostředí

Pro prostředí byly zvoleny tmavší tóny kvůli zachování kontrastu s hratelnou postavou

a doplňujícími světly. Barevnost byla zachována, ale utlumena natolik, aby nepřátelské

nástrahy vynikly nejen pohybem, ale i jasem a sytostí. Objekty, které je možné v průběhu

hry nalézt a posbírat mají bílou barvu jako herní UI a byla jim přidána světelná záře pro

zdůraznění jejich důležitosti. Pro každou úroveň byla zvolena jiná barevná kombinace

a tvarosloví vzhledem k typu elementu, který v oblasti převládá. Pro pozadí i interaktivní

prvky byly vytvořeny digitálně malované ilustrace, které tak mohly dosáhnou požadované

míry realismu a doplňujících detailů.

3.6.1 Úroveň 1

Pro první úroveň (level) byla zvolena zemní tématika, kvůli jednoduchosti herní mechaniky

spojené se zemními projektily a nepřáteli s barevnou kombinací zelené, hnědé a modré.
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Vizuální zpracování prostředí také hráče naučí, co za nebezpečí by měl čekat v následující

úrovni hry podle barevnosti a designu, který bude viditelně spojen s dalším elementem.

Obr. 17. Úroveň 1

3.6.2 Úroveň 2

Úroveň druhá se věnuje vodní tématice podle strážce vody, který je jejím bosem.

Nejvýraznější barvy jsou tyrkysová a fialová. V téhle úrovni převládají vodní nástrahy

a nepřátelé. Hráči přibude další herní mechanika a mnohem častěji musí dávat pozor na typ

nepřátelského projektilu.

Obr. 18. Úroveň 2
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3.6.3 Úroveň 3

Třetí úroveň je navržena tak, aby byla více nehostinná a působila více poničeně než

předchozí dvě úrovně. Je tomu tak z toho důvodu, aby byla zdůrazněna nebezpečnost

prostředí. Díky největšímu počtu ohnivých nástrah je hráč nucen k největší opatrnosti

a ubývá způsobů, jak si postup usnadnit schopností na dálku.

Použity jsou teplé barvy a takové prostředí, aby hráč už předem věděl, co ho čeká

a že se musí mít na pozoru víc než kdy dřív.

Obr. 19. Úroveň 3

3.7 Paralax efekt

Paralax efekt byl zvolen kvůli většímu rozpohybování herního světa a k imitaci perspektivy

ve 2D prostoru. Herní plán byl rozdělen mezi několik překrývajících se vrstev pro zvýraznění

hloubky.

3.8 Kamera

Kamera následuje hratelnou postavu při jejím pohybu. Tento způsob byl zvolen z toho

důvodu, že scény, které mají kameru nastavenou na celou jednu oblast, případně místnost,

nedají tolik vyniknout paralaxu. Také jsem byl nespokojen s přesunováním kamery pouze

v případech, kdy se postava dostala na hranici dvou scén. Hra působila více staticky. Také

je soustředěná kamera na postavu výhodou z toho důvodu, že je snadné svou postavu
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v prostoru najít. Vždy je přibližně uprostřed, a tak není možné ztratit přehled v momentech,

kdy je nutné například vyhnout se nepřátelskému projektilu.

3.9 Životy

UI životů byl umístěn do levého horního rohu. V té oblasti se objevuje nejméně nástrah,

a tudíž je malá pravděpodobnost, že by ukazatele životů zakryly nějakou důležitou

informaci. Důvod, proč je nejméně nástrah na levé horní straně je ten, že hra postupuje

většinu času směrem vpravo.

Prostor dole uprostřed by byl blíž k postavě, a tudíž i více na očích hráči, což ale není nutné

v případě her, které mají přesně daný počet životů a hráč snadno podle své postavy pozná,

jestli o některý z nich přišel. Proto působí UI pouze jako kontrola. Dolní část obrazovky

obsahuje více prvků a tím pádem by životy skryly hráči více informací.
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ZÁVĚR

Mým záměrem bylo samostatně vytvořit herní titul bez pomoci několikačlenného herního

týmu. Toto téma a způsob zpracování jsem si zvolil zejména kvůli dlouhodobému osobnímu

vztahu k digitální herní ilustraci. Také pro mě bylo lákavé vytvořit práci, ve které budou tyto

ilustrace užitečné a budou mít své místo.

Výsledek jsem zpracoval jako ukázkovou podobu videohry, kterou lze dále rozšiřovat.

Teoretická práce pro mě byla důležitou pomůckou a při jejím vytváření jsem si výrazně

rozšířil své znalosti o složení vývojářských týmů a tvorbě herních titulů. Nejvíce informací

jsem se dozvěděl o programování, což mi výrazně pomohlo při zpracovávání praktické

práce, čehož bych předtím nebyl schopen.

Hra má také do budoucna velký prostor k růstu. Příkladem je možnost zpracování herního

prostředí z pohledu ostatních strážců elementů, což může několikanásobně rozšířit herní

mechaniku.

Závěrem bych chtěl říct, že videohru plánuji přivést do hratelné podoby a zrealizovat její

zpřístupnění veřejnosti.
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