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Autor práce si jako téma své bakalářské práce zvolil vizuální styl 2D videohry. Vzhledem

k celkovému zaměření studijního programu ateliéru Grafický design velmi oceňují výběr

tohoto tématu, jelikož se s tvorbou videoher v rámci studia nesetkal.

Z textu práce je zřejmé, že autor má k hrám kladný vztah a v celé problematice se dobře

orientuje.

Autor ve své práci začíná obecným vymezením tvorby videoher a jejich historií. Ačkoliv byl

autorův záměr nezatěžovat příliš historií videoher správný, ocenila bych, kdyby tato kapitola

byla rozvedena více, třeba se zaměřením na určitý žánr, který autor více rozvádí ve své

praktické práci. Dále se úvodní kapitola zabývá herními platformami, kde autor srovnává

různé druhy zařízení, i zde bych ocenila větší rešerši či krátkou sondu do historie.

Hlavní část bakalářské práce je zaměřena na oblasti vývoje videoher a jejich propojení.

Pohled na problematiku videoher podle profesí shledávám jako zajímavou cestu.

Zde bych ocenila, kdyby se autor práce více zaměřil na celé UI videoher, které je pro tuto

tvorbu zcela zásadní a autor jej zmiňuje jej okrajově. Zároveň bych nedefinovala UI jako

„prvek s průhledným pozadím“, protože se za tímto pojmem skrývá daleko více.

V teoretické práci postrádám hlubší rešerší vizuální stránky současných videoher, jelikož

práce nese název „Vizuální styl 2D hry“, což se v teoretické části práce příliš neodráží.
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